
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

(Тюменская область) 
г. НИЖНЕВАРТОВСК 

бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Нижневартовский многопрофильный реабилитационный центр для инвалидов» 

(БУ «Нижневартовский многопрофильный реабилитационный центр») 

ПРИКАЗ 

от « 05 »с|)-е^сш20Ю года № \00 

Об утверждении правил 
внутреннего распорядка для 
получателей социальных услуг 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-
ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан Российской Федерации», 
приказом Министерства груда и социальной защиты Российской Федерации 
от 10 ноября 2014 года № 874н «О примерной форме договора о 
ттрлдпг.таилснии социальных услуг, а также о форме индивидуальной 
программы предоставления услуг» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «Правила внутреннего распорядка для родителей/законных 
представителей несовершеннолетних, которые находятся на социальной 
реабилитации в сопровождении» (Приложение 1); «Правила внутреннего 
распорядка для получателей социальных услуг в стационарном отделении 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, детей-инвалидов» 
(Приложение 2). 

2. Заведующему отделением комплексной реабилитации и абилитации 
инвалидов; отделением ранней помощи; стационарного отделения 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, детей-инвалидов при 
заключении договоров на предоставление социальных услуг, организовать 
ознакомление родителей/законных представителей несовершеннолетних; 
получателей социальных услуг с правилами внутреннего распорядка под 
подпись. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

И.о. директора О.Ф. Немцова 



от « Off » 

Приложение 1 
к приказу № _jCC_ 

01^ 2020г. 

«Нижи 
реабилита 

УТВЕРЖДАЮ: 
о. директора 

Ьл*нреждения 
О -Югры 

|[|^фильный 
валидов» 
Немцова 

2020г. 

Правила внутреннего распорядка 
для родителей/законных представителей несовершеннолетних, которые находятся на 

социальной реабилитации в сопровождении 

I. Общие положения 
1.1. Настоящие правила внутреннего распорядка получателей социальных услуг в 
учреждении разработаны в соответствии с: 
- Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442 - ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 24 июня 1999 года №120 «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 
- Федеральным законом от 24 июля 1998 года №124 «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации»; 
- постановлением Министерства здравоохранения Российской Федерации, Главного 
государственного врача Российской Федерации от 11 марта; 
- иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность учреждений в 
сфере социального обслуживания несовершеннолетних граждан, и уставом учреждения. 
1.2. Настоящие правила регламентируют внутренний распорядок для (родителей/законных 
представителей несовершеннолетних), которые находятся на социальной реабилитации в 
сопровождении, в целях создания наиболее благоприятных условий для оказания 
реабилитационных мероприятий. 

И. Права получателей социальных услуг 
Получатели социальных услуг, находящиеся на социальном обслуживании в учреждении, 
имею право на: 
2.1. получение бесплатно в доступной форме информации о целях своего пребывания в 

учреждении, правах и обязанностях, основных правилах, регулирующих внутренний 
распорядок в отделении дневного пребывания; 

2.2. гуманное, не унижающее человеческого достоинства обращение; 
2.3. конфиденциальность; 
2.4. защиту прав и законных интересов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации 



III. Обязанности родителей/законных представителей несовершеннолетних 
Родители/законные представители, несовершеннолетних, которые находятся на 

социальной реабилитации в сопровождении, обязаны: 
1.1. Соблюдать общепринятые правила поведения. 
1.2. Выполнять законные требования работников и администрации учреждения. 
1.3. Бережно относиться к имуществу учреждения. 
1.4. Соблюдать тишину, чистоту и порядок, находиться в помещении только в опрятной 

одежде и сменной обуви. 
1.5. Участвовать, в соответствии с рекомендациями специалистов, в реабилитационном 

процессе ребенка, соблюдать назначения специалистов. Время пребывания взрослых в 
Центре полностью посвящено ребенку. 

1.6. Родитель или законный представитель полностью несет ответственность за жизнь и 
здоровье несовершеннолетних, с которыми он находится на социальной реабилитации. 

1.7. Соблюдать порядок и график питания в столовой (питание детей в столовой 
осуществляется в установленном порядке и строго по утвержденному графику). 

1.8. Соблюдать личную гигиену, использованные предметы личной гигиены и бытовой 
мусор выбрасывать в мусорную корзину в завернутом виде (гигиенические прокладки, 
памперсы и вату в унитазы не бросать). 

1.9. В разрешении, каких бы то ни было вопросов, ситуаций, обращаться к заведующему 
отделением комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, отделением ранней 
помоши, а в исключительных случаях - к директору 

1.10. Соблюдать правила пожарной безопасности. 
1.11. Не совершать действий, унижающих достоинство окружающих. 
1.12. 11с употреблять алкогольные напитки, наркотические средства и другие 

психотропные вещества, табак. 
1.13. Т Тс совершать противоправных действий. 
1.14. Исполнять иные требования, установленные законодательством Российской 

Федерации. 

IV. Заключительные положения 
4.1. Настоящие правила обязательны для родителей/законных представителей, 

несовершеннолетних, которые находятся на социальной реабилитации в 
сопровождении. 

4.2. Родители/законные представители несовершеннолетних), несовершеннолетних, 
которые находятся на социальной реабилитации в сопровождении должны быть 
ознакомлены с настоящими Правилами под подпись. 



Бюджетное учреждение 
Ханты-мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский 

многопрофильный реабилитационный центр для инвалидов» 

Памятка для родителей! 
Уважаемые родители/законные представители, Вы поступили в наше учреждение 

(БУ «Нижневартовский многопрофильный реабилитационный центр»), а это значит -
ожидаете эффективной помощи Вашему ребенку. Надеемся на тесное сотрудничество и 
взаимопонимание. Без соблюдения этих условий комплексная реабилитация Вашего 
ребенка будет невозможна. Поэтому просим Вас внимательно ознакомиться со 
следующими правилами. 

Лица, находящиеся в БУ «Нижневартовский многопрофильный 
реаб ил ита цио н н ы й це нтр» 

ОБЯЗАНЫ: 
1. Соблюдать тишину, чистоту и порядок, находиться в помещении только в опрятной 
одежде и сменной обуви. 
2. Участвовать, в соответствии с рекомендациями специалистов, в реабилитационном 
процессе ребенка, соблюдать назначения специалистов. 
3. Время пребывания взрослых в Центре полностью посвящено ребенку. 
Родитель/законный представитель полностью несет ответственность за жизнь и здоровье 
несовершеннолетних, с которыми он находится на социальной реабилитации. 
4. Соблюдать порядок и график питания в столовой (питание детей в столовой 
осуществляется в установленном порядке и строго по утвержденному графику). 
5. Соблюдать личную гигиену. Использованные предметы личной гигиены и бытовой 
мусор выбрасывать в мусорную корзину в завернутом виде (гигиенические прокладки и 
вату, памперсы в унитазы не бросать). 
6. В разрешении, каких бы то ни было вопросов, ситуаций обращаться к заведующему 
отделением в которое зачислен ребенок, в исключительных случаях - к директору. 
7. В случае отсутствия ребенка в Центре более 3 дней, для продолжения курса 
реабилитации необходимо предоставить справку от участкового педиатра. В первый же 
день отсутствия ребенка родители/законные представители обязаны сообщить об этом 
заведующему отделением, в которое зачислен ребенок по телефону: 

Отделение комплексной реабилитации и абилитации инвалидов 8(3466) 312-036 
Отделение ранней помощи 8(3466) 312-183 

Бюджетное учреждение 
Ханты-мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский 

многопрофильный реабилитационный центр для инвалидов» 

Памятка для родителей! 
УЕажаемые родители/законные представители, Вы поступили в наше 

учреждение (БУ «Нижневартовский многопрофильный реабилитационный центр >), а 
это значит - ожидаете эффективной помощи Вашему ребенку. Надеемся на темное 
сотр^ничество и взаимопонимание. Без соблюдения этих условий комплексная 
реабилитация Вашего ребенка будет невозможна. Поэтому просим Вас вниматеjьно 
ознакомиться со следующими правилами. 

Лида, находящиеся в БУ «Нижневартовский многопрофильный 
реабк.тиг:ционный центр» 

ОБЯЗАНЫ: 
1. Созлодать тишину, чистоту и порядок, находиться в помещении только в опрятной 
одежде- и сменной обуви. 
2. Участвовать, в соответствии с рекомендациями специалистов, в реабилитациогаюм 
процессе ребенка, соблюдать назначения специалистов. 
3. Еремз пребывания взрослых в Центре полностью посвящено ребечку. 
Родитель/законный представитель полностью несет ответственность за жизнь и 
здорою=е весовершеннолетних, с которыми он находится на социальной реабилитаьии. 
4. СсИпюдать порядок и график питания в столовой (питание детей в столсвой 
осуществгяется в установленном порядке и строго по утвержденному графику). 
5. Соблюдать личную гигиену. Использованные предметы личной гигиены и быте вой 
мусор зысрасывать в мусорную корзину в завернутом виде (гигиенические прэклад<и и 
вату, памперсы в унитазы не бросать). 
6. В разрешении, каких бы то ни было вопросов, ситуаций обращаться к заведующему 
отделением в которое зачислен ребенок, в исключительных случаях - к директору. 
7. В слу-ае отсутствия ребенка в Центре более 3 дней, для продолжения к^-рса 
реабилитации необходимо предоставить справку от участкового педиатра. В первый же 
день отсутствия ребенка родители/законные представители обязаны сообщить об этом 
заведующему отделением, в которое зачислен ребенок по телефону: 

Отдгхеииг комплексной реабилитации и абилитации инвалидов 8(3466) 312-036 
Отдзхених ранней помощи 8(3466) 312-183 



ОТ « Off » 

Приложение 2 
к приказу № -tOO 
ais 2020г. 

«Ниж 
реабилитс 

УТВЕРЖДАЮ: 
И.о. директора 

учреждения 
МАО-Югры 

офильный 
нвалидов» 
. Немцова 

2020г. 

«Правила внутреннего распорядка для получателей социальных услуг в 
стационарном отделении комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, 

детей-инвалидов» 

1. Общие положения 
1.1. Целью настоящих правил внутреннего распорядка для получателей социальных услуг 

в бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Нижневартовский многопрофильный реабилитационный центр для инвалидов» 
(далее Привила и Учреждение) является регулироппттттп отношений между 
проживающими гражданами (далее - получахелями социальных услуг) в стационарном 
отделении комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, детей-инвалидов и 
Учреждением, повышение уровня коллективных отношений среди получателей 
социальных услуг, эффективной работы Учреждения по предоставлению социальных 
услуг. 

1.2. Настоящие Правила обязательны для соблюдения и исполнения всеми получателями 
социальных услуг, проживающими в Учреждении. 

2. Порядок проживания в отделении 
2.1. Проживающие в отделении обязаны бережно относиться к имуществу и оборудованию 

учреждения, соблюдать чистоту и порядок. 
2.2. В случае повреждения или утраты имущества учреждения, проживающий возмещает 

стоимость нанесенного ущерба по действующим на момент проживания ценам. 
2.3. Проживающим в отделении запрещается: 

• пользоваться электронагревательными приборами; 
• оставлять в комнате в свое отсутствие посторонних лиц, а также передавать им ключ 

от комнаты; 
• хранить в комнате громоздкие вещи, оружие, легковоспламеняющиеся вещества и 

материалы; 
• распивать спиртные напитки в комнате; 
• ввозить на территорию и/или держать в комнате животных и птиц; 
• грубить обслуживающему персоналу; 
• выбрасывать мусор в окна; 
• без разрешения администрации - проводить в комнату гостей; 
• курить в любых помещениях и на территории учреждения; 
• передвигать крупногабаритную мебель в пределах комнаты; 



• самовольно переселяться из одной комнаты в другую; 
• выносить посуду из столовой; 
• расклеивать по стенам картины, плакаты, фотографии, памятки и др.; 
• в целях соблюдения взаимных интересов, запрещается нарушать тишину с 23 часов 

до 7 часов; 
2.4. Проживающие в отделении обязаны: 

• Соблюдать настоящие Правила внутреннего распорядка; 
• Подчиняться законным требованиям, предъявляемым сотрудниками учреждения; 
• Соблюдать требования, предъявляемые к санитарному состоянию комнаты и этажа; 
• Бережно относиться к имуществу учреждения; 
• Уважать человеческое достоинство, личную и имущественную неприкосновенность 

работников учреждения и проживающих; 
• Возмещать причиненный материальный ущерб; 
• Соблюдать правила противопожарной безопасности; 
• Хранить продукты питания и предметы индивидуального пользования в специально 

отведённых для этих целей местах. Соблюдать условия хранения, а также сроки 
хранения и реализации скоропортящихся продуктов питания. 

• Соблюдать условия договора о предоставлении социальных услуг, заключенного с 
Учреждением, в том числе своевременно и в полном объёме вносить плату за 
социальные услуги, предоставляемых за плату или частичную плату. 

• Оказывать содействие в экономии материально-технических ресурсов Учреждения: 
(расход электроэнергии, горячей и холодной воды, тепловой энергии, при уходе из 
комнаты закрывать водоразборные краны и окна, выключать свет, закрывать 
комнату). 
К гражданам, проживающим в отделении, при нарушении настоящих Правил 

применяются санкции, предусмотренные разделом 3 настоящих правил. 

3, Ответственность лиц, проживающих в отделении 
3 .1 .  К лицам, проживающим к  отделении, за  нарушение правил проживания Muiy i  

применяются следующие виды санкций: 
• устное замечание ответственного лица администрации; 
• письменное предупреждение о возможном выселении; 
• выселение; 
• обращение в органы внутренних дел. 

3.2. Родители (опекуны, попечители) прибывшие в учреждение с несовершеннолетними 
детьми принимают на себя обязанности по непосредственному надзору за детьми, в 
связи с чем несут ответственность за действия детей и, в силу ст. 1073,1074 ГК РФ, 
несут ответственность за вред, причиненный несовершеннолетними имуществу 
учреждения и обязуются его возместить. 

3.3. Учреждение не несет ответственности за обеспечение безопасности проживающего, 
находящегося за пределами территории учреждения. 

4. Права получателей социальных услуг 
Получатели социальных услуг имеют право на: 
1) уважительное и гуманное отношение; 
2) получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и обязанностях, 
видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на 
эти услуги и об их стоимости для получателя социальных услуг, о возможности получения 
этих услуг бесплатно, а также о поставщиках социальных услуг; 
3) выбор поставщика или поставщиков социальных услуг; 
4) отказ от предоставления социальных услуг; 



5) защиту своих прав и законных интересов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 
6) обеспечение условий пребывания в организации социального обслуживания, 
соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям, а также на надлежащий уход; 
7) свободное посещение законными представителями, адвокатами, нотариусами, 
представителями общественных и (пли) иных организаций, священнослужителями, а также 
родственниками и другими лицами в дневное и вечернее время; 
8) социальное сопровождение в соответствии с действующим законодательством. 

5. Заключительные положения 
5.1. Настоящие правила обязательны для получателей, социальных услуг, которые 

находятся на социальной реабилитации в учреждении. 
5.2. Получатели социальных услуг должны быть ознакомлены с настоящими Правилами 

под подпись. 


